

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-TU ngày 02/4/2019 của Tỉnh ủy tỉnh Quảng Trị về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực phù hợp với chức năng quản lý nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phát huy trách nhiệm, vai trò của cấp ủy Đảng; nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu Cấp ủy, các đơn vị thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, từ đó tạo chuyển biến rõ rệt và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng.

2. Yêu cầu

Xác định rõ các mục đích, yêu cầu đặt ra trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác; người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Phát huy sức mạnh của tập thể trong việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TW đến cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị, người đứng đầu các tổ chức thuộc Sở.

- Đơn vị thực hiện: Đảng ủy Sở

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2019

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị

Các Chi bộ, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt Chỉ thị 27- CT/TW của Bộ Chính trị, nhằm đẩy mạnh công tác phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; loại bỏ những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật. Kịp thời biểu dương, khen thưởng người tố cáo đúng.

- Đơn vị thực hiện: Các Chi bộ, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2019

3. Tổ chức tiếp nhận và xử lý thông tin tố giác, phản ánh

Thực hiện việc tiếp công dân theo đúng quy chế tiếp công dân của Sở; xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, phản ánh. Trên cơ sở các thông tin tiếp nhận, xem xét, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền để bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm

4. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng, chống tham nhũng; lãng phí, tiêu cực

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Thanh tra Sở và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm

5. Thực hiện tốt công tác giám sát của tổ chức Công đoàn

Công đoàn cơ sở và thành viên công đoàn tăng cường giám sát, phát hiện và kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi trả thù, trù dập, chưa thực hiện tốt trách nhiệm bảo vệ người tố cáo. Thực hiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tố cáo theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Công đoàn cơ sở và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm

6. Cũng cố, kiện toàn, đề cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, ý thức kỷ luật cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đơn vị thực hiện: Chi bộ và các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên, hàng năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu người đứng đầu các Cấp ủy đảng, các đơn vị thuộc Sở nâng cao trách nhiệm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện,

người đứng đầu các Cấp ủy đảng, các đơn vị thuộc Sở chủ động đề xuất, phản ánh kịp thời đến Đảng ủy, Giám đốc Sở các biện pháp bảo vệ người tố cáo; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng người tố cáo đúng; loại bỏ những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật.

2. Thanh tra Sở là cơ quan tham mưu giúp Giám đốc Sở tiếp nhận và đề xuất xử lý các thông tin phản ánh, tố giác của các tổ chức, cá nhân về vấn đề phòng, chống tham nhũng, lãng phí thông qua đơn thư phản ánh...; tổng hợp báo cáo theo quy định; phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Trên đây là Kế hoạch công tác thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện./. *Ch*

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để B/cáo);
- Thanh tra tỉnh (để B/cáo);
- Đảng ủy, Ban giám đốc Sở;
- Công đoàn cơ sở Sở KH&CN (để th/hiện);
- Các Chi bộ, đơn vị thuộc Sở (để th/hiện);
- Công điện tử Sở KH&CN;
- Lưu VT, TTra.



Trần Ngọc Lân